יש שנעשות עסקאות בין בעל השליטה לבין החברה שבשליטתו. על פי הנחיות נציבות מס הכנסה ומיסוי מקרקעין (להלן - הנציבות), עסקה כזו תיחשב כעסקה בין "צדדים קשורים". בעסקאות מסוג זה יש לכל אחד מהצדדים יכולת להשפיע על תנאי העסקה באופן שיביא להקטנת המס המתחייב ממנה. בפקודת מס הכנסה [נוסח חדש], התשכ"א-1961 (להלן - הפקודה), ניתנת לפקיד השומה הרשאה להתעלם מעסקה, אם הוא סבור שהיא בדויה או שאחת מהמטרות העיקריות של ביצועה היא הימנעות ממס או הפחתת מס שלא כדין. הנציבות קבעה למשרדי השומה נהלים לאיתור ולבדיקה של צדדים קשורים ושל עסקאות בין צדדים קשורים שלא נמצאה סיבה כלכלית סבירה לביצוען, או בוצעו שלא כמקובל בעסקאות אחרות מסוגן.

1. על פי הוראות הנציבות, כאשר בעלי שליטה בחברה מושכים ממנה כספים כהלוואות, על המפקח במשרד השומה (להלן - המפקח) לבדוק אם סכום הריבית שבה חויבו בעלי השליטה הוא כסכום הריבית שהיה נקבע אילו חושב על פי שיעור הריבית הקבוע בתקנות מס הכנסה (קביעת שיעור הריבית), התשמ"ה-1985. במסגרת הבדיקה על המפקח לבדוק את התנאים של הסכם ההלוואה שנחתם בין החברה לבעל השליטה, ובכלל זה אם מועדי סילוק הריבית מפורטים וברורים. כמו כן עליו לבדוק אם חיובי הריבית על הלוואות שניתנו לבעלי השליטה נרשמים בכרטיסי הנהלת החשבונות.

בביאור לסעיף "הוצאות מימון" אין פירוט של הכנסות מימון מבעלי השליטה, ולא ברור אם בעלי השליטה חויבו בריבית על היתרות האמורות. בתיק החברה לא נמצאו מסמכים המעידים שהמפקח דרש ממנה את כרטיסי הנהלת החשבונות של בעלי השליטה כדי לבדוק את העניין.

2. בחוק עידוד השקעות הון, התשי"ט-1959, נקבע כי כל סכום שנתן בעל מפעל לקרובו, לבעל שליטה בו או לתאגיד בשליטתם, בין במישרין ובין בעקיפין, יראוהו כדיבידנד שחילק בעל המפעל, אלא אם דיווח עליו בעל המפעל כהכנסה שעל המקבל לשלם עליה מס, והמס על הכנסה זו שולם. עוד נקבע, שחברה המחלקת דיבידנד מהכנסה של מפעל שבבעלותה שהושגה בעת שהיא היתה פטורה ממס, תהא חייבת, בשנת המס שבה חולק הדיבידנד, במס חברות על סכום הדיבידנד המחולק.

בנסיבות אלה היה על פקיד השומה לבדוק מה מקורן של יתרות החוב כדי לדעת אם יש מקום לראות בהן משיכת דיבידנד שחולק, שבשלו יש לחייב את החברה במס חברות ואת החברות הבנות שלה, שקיבלו את הדיבידנד - במס על הכנסה מדיבידנד. ואולם בתיק החברה לא נמצאו רישומים המעידים שפקיד השומה עשה זאת.

הפרשי הצמדה ודמי ניהול

1. בתקנות מס הכנסה (פטור ממס על הפרשי הצמדה בהלוואת בעל שליטה), התשמ"ו-1986, נקבע, כי הכנסה מהפרשי הצמדה על הלוואה שנתן בעל שליטה לחברה בשליטתו תהיה פטורה ממס עד לתקרת סכום הפטור שנקבעה בתקנות. לפני אישור הפטור על פקיד השומה לבדוק אם בעל השליטה עמד בכל התנאים שנקבעו בתקנות בעניין הפטור, ובכלל זה המציא, לכל שנת מס שבתקופת ההלוואה, אישור מרואה החשבון שהוא קיים את כל התנאים שבתקנות במהלך כל אותה שנה.